

Số: 15 /KH- HĐND

Kim Bảng, ngày 25 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

“công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và triển khai thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính tại các cơ quan, đơn vị: Phòng Tư Pháp huyện, Ủy ban nhân dân các xã: Thanh Sơn, Nhật Tân

Thực hiện Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026 năm 2022; Chương trình giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND; Quyết định số 51/QĐ-HĐND ngày 25 tháng 02 năm 2022 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện về giám sát “công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và triển khai thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính tại: Phòng Tư Pháp huyện và Ủy ban nhân dân các xã: Thanh Sơn, Nhật Tân”; Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế hoạch giám sát như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua hoạt động giám sát nhằm đánh giá tình hình công tác quản lý nhà nước, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và triển khai thực hiện các quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính, các văn bản pháp luật có liên quan đến xử lý vi phạm hành chính đối với một số lĩnh vực trên địa bàn huyện.

- Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện trên cơ sở đó kiến nghị, đề xuất các giải pháp chỉ đạo, điều hành trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Hoạt động giám sát phải đảm bảo đúng nội dung theo kế hoạch; thẩm quyền, trình tự, thủ tục giám sát theo quy định pháp luật.

- Các đơn vị được giám sát chuẩn bị nội dung theo yêu cầu và cung cấp và cung cấp đầy đủ các hồ sơ, tài liệu liên quan đến cho cuộc giám sát.

- Lựa chọn hình thức giám sát phù hợp với tình hình thực tế và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đảm bảo hiệu quả.

II. Nội dung, đối tượng, phạm vi và phương pháp giám sát

1. Nội dung giám sát

Giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính từ 01/01/2021 đến 31/12/2021.

(Nội dung cụ thể theo Đề cương giám sát gửi kèm)

2. Đối tượng giám sát

Phòng Tư Pháp, UBND các xã: Thanh Sơn, Nhật Tân.

3. Hình thức và phương pháp giám sát

Đoàn giám sát tổ chức hội nghị giám sát tại các cơ quan, đơn vị:

- Đoàn giám sát nghe các đơn vị báo cáo *(theo đề cương báo cáo gửi kèm)*.

- Các thành viên Đoàn giám sát trao đổi, yêu cầu làm rõ một số nội dung, vấn đề cần quan tâm.

- Các đơn vị được giám sát báo cáo, giải trình những vấn đề Đoàn giám sát yêu cầu.
- Đoàn giám sát tiến hành thảo luận và Trưởng đoàn giám sát thống nhất kết luận.
- Đoàn giám sát tổng hợp kết quả giám sát, ban hành Thông báo kết luận giám sát gửi các đơn vị.

III. Thành phần, thời gian và tổ chức thực hiện

1. Thành phần

1.1. Thành viên Đoàn giám sát theo Quyết định số 51/QĐ-HĐND ngày 25/02/2022 của Ban Pháp chế HĐND huyện.

1.2. Đối với các đơn vị được giám sát

- * Phòng Tư pháp huyện: Lãnh đạo, cán bộ có liên quan.
- * Xã Thanh Sơn và xã Nhật Tân: Thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND; Thường trực Ủy ban MTTQ; thành viên Ban Pháp chế HĐND xã; công chức Tư pháp, Địa chính, Văn phòng thống kê.

2. **Thời gian:** Ban Pháp chế HĐND huyện thực hiện giám sát tại đơn vị trong khoảng thời gian từ ngày 18 - 22/3/2022.

(Lịch cụ thể sẽ thông báo sau)

3. **Địa điểm:** Tại Phòng Tư Pháp và Trụ sở UBND các xã: Thanh Sơn, Nhật Tân.

4. Tổ chức thực hiện

Thành viên của Đoàn giám sát: Tổ chức thực hiện Kế hoạch giám sát; tham gia đầy đủ các buổi làm việc; nghiên cứu kỹ nội dung và các tài liệu liên quan, có ý kiến tại hội nghị giám sát.

Phòng Tư pháp huyện và UBND xã: Thanh Sơn, Nhật Tân

- Báo cáo kết quả thực hiện đối với lĩnh vực được giám sát.
- Báo cáo gửi về Ban Pháp chế HĐND huyện (mỗi đơn vị gửi 08 bộ trước ngày 15/3/2022 và gửi 01 bản vào địa chỉ mail: hoangthaokb@gmail.com); mời thành phần của đơn vị và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hội nghị.
- Đại biểu về dự buổi làm việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch giám sát “công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và triển khai thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính tại các cơ quan, đơn vị: Phòng Tư Pháp huyện, Ủy ban nhân dân các xã: Thanh Sơn, Nhật Tân” của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- TT HU- HĐND, Lãnh đạo UBND huyện;
- Thường trực UB MTTQ huyện;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Phòng Tư pháp huyện;
- TT ĐU-HĐND, lãnh đạo UBND các xã: Thanh Sơn, Nhật Tân;
- Lưu: VT, PC.





TRUNG BẢO CÁO

“công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính từ 01/01 - 31/12/2021”

(Kèm theo Kế hoạch số KH-HĐND ngày 25 tháng 02 năm 2022 của Ban Pháp chế HĐND huyện)

I. Đặc điểm tình hình

1. Nêu khái quát đặc điểm tình hình, chức năng, nhiệm vụ, kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị tại đơn vị

2. Những thuận lợi, khó khăn trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) và thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Xây dựng, ban hành văn bản: Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định, Công văn,... về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác PBGDPL.

(Nêu rõ số, ngày tháng, năm ban hành; cơ quan ban hành; nội dung,...)

- Thành lập, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL như: báo cáo viên, hòa giải viên, tuyên truyền viên. Trong đó:

+ Nêu số lượng cụ thể chuyên môn, nghiệp vụ; đánh giá chất lượng hoạt động;

+ Sự quan tâm xây dựng và nâng cao chất lượng: Tập huấn, trang bị tài liệu tuyên truyền, chính sách đãi ngộ,...

- Việc tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất; khảo sát đánh giá kết quả hoạt động công tác tuyên truyền; PBGDPL.

1.2. Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

- Phổ biến pháp luật trực tiếp: tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật, cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật trên các lĩnh vực,...

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: Đài phát thanh, truyền thanh, pano áp phích, tranh cổ động, đăng tải trên trang thông tin điện tử, bản tin nội bộ, niêm yết tại trụ sở cơ quan, đơn vị, các khu dân cư,...

- Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật

- Thông qua việc phối hợp với các cơ quan thực hiện xét xử, xử lý vi phạm hành chính, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải cơ sở.

- Lòng ghép thông qua hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của các tổ chức chính trị và các đoàn thể, câu lạc bộ,...

1.3. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục PL cho một số đối tượng đặc thù (nếu có): Giáo dục pháp luật cho các lao động trong các doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình; người khuyết tật; những người đang áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn,...

1.4. Các điều kiện đảm bảo công tác PBGDPL...



2. Công tác triển khai thực hiện Luật xử lý Vi phạm hành chính

2.1. Công tác lãnh, chỉ đạo

- Việc xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại địa phương, đơn vị.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

2.2. Kết quả thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính

- Tình hình vi phạm hành chính trong các lĩnh vực trên địa bàn; việc phát hiện, ngăn chặn và xử phạt vi phạm hành chính; kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Tình hình xử phạt vi phạm hành chính; tổng số vụ việc xử lý vi phạm hành chính cụ thể từng lĩnh vực.

- Áp dụng các biện pháp xử lý hành chính,...

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, khởi kiện đối với quyết định xử lý vi phạm hành chính,...

(kèm theo hồ sơ, tài liệu từng vụ việc)

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm.

2. Tồn tại, hạn chế

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế.

IV. Kiến nghị, đề xuất

